2022年11月11日，国务院应对
新型冠状病毒肺炎疫情联防联控机
制综合组出台《关于进一步优化新冠
肺炎疫情防控措施 科学精准做好
防控工作的通知》（以下简称《通
知》）。《通知》公布了进一步优化防控
工作的二十条措施，该二十条措施是
对第九版防控方案的完善，是为了进
一步提升防控的科学性、精准性，是
为了最大程度保护人民生命安全和
身体健康，最大限度减少疫情对经济
社会发展的影响。达州市将坚决把
思想和行动统一到党中央决策部署
上来，完整、准确、全面贯彻落实党中
央决策部署，坚定不移坚持人民至
上、生命至上，坚定不移落实“外防输
入、内防反弹”总策略，坚定不移贯彻

“动态清零”总方针。为巩固我市疫
情防控成果，现就市民聚焦的相关问
题作如下温馨提示：

一、《通知》出台后，各相关单位
和个人的职责是否减弱？

答：当前全国疫情形势依然严峻

复杂，在新冠疫情防控上将继续统一
思想、坚定信心、保持战略定力，压实
属地、部门、单位和个人等“四方责
任”，健全早发现快处置机制，落实

“四早”要求，把防控措施抓细落实，
保持战备状态，快速处置疫情。保持
指挥体系的“应急”状态，合理安排值
班值守，全面做好应急准备，发现疫
情及时处置，最大限度减少疫情影
响。

二、达州市对密接人员的管控政
策是什么？

答：由“7 天集中隔离+3 天居家
健康监测”管理措施调整为“5天集中
隔离+3 天居家隔离”。集中隔离期
满后，闭环转运回家，再进行居家隔
离。3天居家隔离期间，须落实共同
居住人员同隔离的要求，居家隔离按
防控方案第九版规定实施上门核酸
采样，不具备居家隔离条件的，继续
实施集中隔离。

三、各交通卡口“落地检”还要继
续坚持实施吗？

答：继续坚持来（返）达人员在交
通卡口完成“落地检”，并在第一时间
向所在社区（村）、单位或入住宾馆

（酒店）主动报备，实施3天3检，第1
次核酸阴性后可有序流动，但不得参
加聚集性活动，不得乘坐公共交通，
不得前往空间密闭、人员密集的重点
公共场所。

四、如何做好人群聚集场所的疫
情防控？

答：冬季来临，广大市民还要继
续坚持“三件套、五还要”（“三件套”
是指戴口罩、勤洗手、保持社交距离，

“五还要”是指口罩还要戴、咳嗽喷嚏
还要遮、社交距离还要留、双手还要
经常洗、门窗还要经常开）。酒吧、餐
厅、农贸市场、KTV、 商场超市、棋
牌室等人群聚集场所仍是疫情发生
的重点区域，进入这些场所时要佩戴
好口罩，配合落实扫场所码、亮健康
码、查验行程卡和 48 小时内的核酸
阴性报告等措施。

（下转02版）

□主编：杨 波 □编辑：王 佳 □美编：李天戈 广告热线 2377273 发行热线 2382208 法律顾问：四川天仁和律师事务所 零售价：1.00元

达州日报社主管主办
刊号CN51—0063

掌上达州APP

今日 版1212总第6086期

2022年11月18 日

星期五

壬寅年十月廿五

值班编委 杜文龙

达州日报网 www.dzrbs.com

四川九部门发文

严禁跨市（州）“掐尖”招生
11 月 16 日，记者从四川省教育厅

官网获悉，四川省教育厅等九部门印发
了《四川省“十四五”学前教育发展提升
行动计划实施方案》和《四川省“十四
五”县域普通高中发展提升行动计划实
施方案》，对“十四五”四川学前教育发
展和县域普通高中发展作出措施安排。

根据《四川省“十四五”县域普通高
中发展提升行动计划实施方案》，到
2025年，全省县中整体办学水平显著提
升，市域内县中和城区普通高中、普通
高中教育和中等职业教育统筹协调发
展，推动全省高中阶段教育毛入学率达
到 96%。公民办普通高中招生管理全
面规范，县中生源流失现象得到根本扭
转。

在全面规范普通高中招生方面，要
求全省各市（州）要全面建立市级高中
阶段学校统一招生录取网络平台，切实
加强招生计划、录取过程和招生录取信
息的管理监督，所有学生必须通过平台
录取。严禁跨市（州）“掐尖”招生、提前
招生、超计划招生、争抢生源。加大对
违规招生行为的查处力度，对查实的

“掐尖”行为和跨区域招生问题突出的
地方和学校严厉问责。继续完善和实
施优质普通高中指标到校不低于 50%
的招生办法，规范特殊类型招生，促进
县中多样化有特色发展。

在健全教师补充激励机制方面，文
件要求各县中在2023年前，全面达到师
生比1：12.5的国家规定标准，全面解决
总量不足和结构性缺员问题。

同时，四川将实施县中标准化建
设工程，继续实施改善普通高中学校
办学条件项目，重点支持改善县中基
本办学条件，积极推进县中标准化建
设。原则上常住人口5万人以上或初中
毕业生 2000 人以上的县，应建设 1 所
普通高中。要严格学校建设经费管
理，严禁超标建设豪华学校。各地要
加大消除普通高中大班额专项规划实
施力度，全面消除55人 （不含） 以上
大班额。

文件要求各地要结合实际制订大
规模学校压减实施方案，积极稳妥化解
大规模学校，到 2025 年全面消除 5000
人以上普通高中校点。严禁随意撤并
县中，防止出现新的大规模学校。保持
县中适度规模，普通高中新入学年级班
额不得超过55人，新建学校规模不得超
过3000人。

值得注意的是，四川还将实施县中
托管帮扶工程，组织有条件的省属师范
院校和经济发达地区优质学校开展多
种形式的县中托管帮扶，重点组织托管
帮扶100所薄弱高中。

□川观新闻

达州市新冠疫情防控措施温馨提示

压实属地、部门、单位和个人等“四方责任”

■疫情防控进行时

本报讯 （达州日报社全媒体记
者 江吉） 11月17日晚，市委副书
记、市长、市疫情应急指挥部指挥长
严卫东主持召开市疫情应急指挥部
视频会议，听取全市疫情防控工作最
新情况汇报，分析研判疫情发展态
势，安排部署下一步疫情防控工作。

严卫东指出，当前我市面临外防
输入和内防反弹双重压力，疫情防控
形势十分严峻。全市上下要全面进
入应急状态，立即激活指挥体系，立

即行动，做细做实各项防控工作，切
实守护人民群众生命健康安全。

严卫东强调，要正确理解“二十
条措施”不是放松防控，更不是放开、

“躺平”，而是适应疫情防控新形势和
新冠病毒变异的新特点，优化调整防
控措施，更加精准科学做好疫情防控
各项工作。要坚持全市统一指挥调
度、统一调配资源。要以快制快，抓
紧流调溯源，以最快速度追阳断链。
要全面落实“戴口罩、扫码、测温”等

常态化防控措施，特别是公共场所严
格按要求查验核酸检测阴性证明，减
少聚集性活动，发挥好药店、诊所、医
院“哨点”作用。要严格落实“入达即
检”要求，做到人人皆检、人人必检，
根据实际情况增派力量，快速出具核
酸结果，坚决把卡口守住守牢。要迅
速进入战斗状态，提高处置效率，坚
决守住不发生规模性疫情的底线。

市领导丁应虎、高武林、张杰，市
政府秘书长张乐参加会议。

严卫东主持召开市疫情应急指挥部视频会议

全市上下全面进入应急状态